PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N ° Qc2 6 /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE DUAS
MESAS DE MÁRMORE PARA APOIO DE CAIXÕES NAS DUAS SALAS FÚNEBRES DO VELÓRIO
MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA
L
N

Atualmente, os suportes utilizados para a sustentação de caixões nas salas fúnebres do velório municipal ó
são de gesso, material que apresenta instabilidade e desgaste ao longo do tempo. Essa condição aumenta o N
risco de acidentes, especialmente durante as cerimônias de velório, podendo comprometer a segurança e o

O respeito ao momento de despedida.
Diante disso, a substituição dos suportes antigos por mesas de mármore, amplamente utilizadas em velórios, á

é uma medida necessária. Essas mesas são mais seguras, duráveis e modernas, garantindo maior estabilidade
e evitando transtornos em um momento tão sensível para as famílias enlutadas. w

m
Lembramos que esta solicitação é a reapresentação da indicação 085/2023. U)

w
Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 20 de março de 2025 p

J

Q

J
Leudeiane da Silva Lopes in

Vereadora - Podemos Q
O
w
z
Q
W

poder Legislativo Municipa:
Santa Rita do Pardo-MS

PROTOC(~LQ GERAL ° a

R. Q6Z a~

a
o

C .N

N
f4

f6
C

o,

o

O
0
c0
o -
O
V

O
C

1=
Página 1 de 1

v
o